CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2016
Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo

Municipal que, interceda junto às Secretarias de Obras e Urbanismo e Ação Social

e, afim de viabilizar a construção e implantação de uma Padaria Comunitária

no Assentamento Nova Safra, neste Munícipio.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 28 de Março de 2016.

Vagner Santos Negrine

Vereador - PDT

Justificativa:

A presente propositura tem como principal intuito atender a uma

reivindicação dos moradores do Assentamento Nova Safra, afim de implantação de

uma panificadora que promova a ação social nesta localidade.

Com a fundação deste estabelecimento, atender-se-ia uma iminente

demanda, devido ao desenvolvimento de cursos técnicos de panificação, tendo

como público-alvo os munícipes que necessitam de qualificação profissional para

serem inseridos no mercado de trabalho, bem como, capacitar também os

trabalhadores autônomos que já atuam em atividades de panificação e

comercializam seus produtos no mercado informal.

Mais ainda, a produção gerada no decorrer destes cursos ministrados,

poderia ser fornecida às escolas e creches do município, e nas atividades

promovidas pela Secretaria de Assistência Social.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real

e legítimo dos moradores desta comunidade.

		2016-03-28T15:24:48-0300